

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 東海財務局長

【提出日】 平成23年11月11日

【四半期会計期間】 第101期第2四半期(自 平成23年7月1日 至 平成23年9月30日)

【会社名】 中日本鑄工株式会社

【英訳名】 NAKANIPPON CASTING CO.,LTD

【代表者の役職氏名】 取締役社長 鳥居 祥 雄

【本店の所在の場所】 愛知県西尾市港町6番地6

【電話番号】 (0563) 55 - 4455 (代表)

【事務連絡者氏名】 取締役総務部長 早 川 潔

【最寄りの連絡場所】 愛知県西尾市港町6番地6

【電話番号】 (0563) 55 - 4455 (代表)

【事務連絡者氏名】 取締役総務部長 早 川 潔

【縦覧に供する場所】 株式会社名古屋証券取引所
(名古屋市中区栄三丁目8番20号)

第一部 【企業情報】

第1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

回次		第101期 第2四半期 累計期間	第100期 事業年度
会計期間		自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日	自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日
売上高	(千円)	2,263,196	3,702,055
経常利益	(千円)	77,734	78,643
四半期(当期)純利益	(千円)	78,026	100,603
持分法を適用した場合の投資利益	(千円)		
資本金	(千円)	1,437,050	1,437,050
発行済株式総数	(株)	19,110,000	19,110,000
純資産額	(千円)	2,143,555	2,172,020
総資産額	(千円)	4,558,312	4,554,939
1株当たり四半期(当期)純利益金額	(円)	4.11	5.30
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益金額	(円)		
1株当たり配当額	(円)		
自己資本比率	(%)	47.03	47.68
営業活動によるキャッシュ・フロー	(千円)	216,118	
投資活動によるキャッシュ・フロー	(千円)	137,993	
財務活動によるキャッシュ・フロー	(千円)	124,871	
現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高	(千円)	605,283	

回次		第101期 第2四半期 会計期間
会計期間		自 平成23年7月1日 至 平成23年9月30日
1株当たり四半期純利益金額	(円)	1.90

(注) 1 当社は平成23年4月1日を効力発効日として、当社100%出資の連結子会社である株式会社旭メンテナンス工業を吸収合併いたしました。よって当第2四半期累計期間より四半期連結財務諸表を作成しておりません。また前連結会計年度まで連結財務諸表を作成しているため、前第2四半期会計期間及び前第2四半期累計期間については記載しておりません。

2 売上高には、消費税及び地方消費税は含まれておりません。

3 持分法を適用した場合の投資利益については、関連会社がないため記載しておりません。

4 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、第101期第2四半期累計期間及び第100期事業年度は潜在株式が存在しないため、記載しておりません。

2 【事業の内容】

当第2四半期累計期間において、当社において営まれている事業の内容に重要な変更はありません。
また、主要な関係会社の異動については、以下のとおりであります。

合併

連結子会社であった株式会社旭メンテナンス工業は、平成23年4月1日をもって、当社と合併いたしました。

第2 【事業の状況】

1 【事業等のリスク】

当第2四半期累計期間において、新たに発生した事業等のリスクはありません。また、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについて、重要な変更はありません。

2 【経営上の重要な契約等】

当第2四半期会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

3 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期会計期間の末日現在において当社が判断したものであります。

なお、前第2四半期累計期間は、四半期連結財務諸表を作成していたため、前年同四半期との比較分析は行っておりません。

(1)業績の状況

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災の各地域への波及が懸念されましたが、その影響は限定的なものにとどまり、中国やASEANを中心とする新興国の経済成長に牽引されて全体的に景気の回復基調がみられました。しかしながら、電力使用制限等の影響による制約、欧州の信用不安や米国の景気減速を背景とした一層の円高進行等の影響を受け、先行きについては不透明な状況が続いております。

鑄造業界をとりまく経営環境におきましては、自動車分野を中心に需要が回復してきましたものの、依然として鑄物原材料及び鑄物副資材料の高値継続、市場の縮小等により収益性の減少を余儀なくされております。

このような経営環境の中で、当社の平成24年3月期第2四半期の業績は、売上高は、汎用エンジン部品を除く全ての部品が増加したことにより、2,263百万円となりました。利益面につきましては、営業活動の強化、生産性向上活動及び製造諸経費の削減等、収益改善に努めました結果、営業利益63百万円、経常利益77百万円、四半期純利益78百万円となりました。

なお、当社は、報告すべきセグメントが鑄物事業のみであるため、セグメント毎の記載は行っておりません。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期累計期間における「営業活動によるキャッシュ・フロー」は、216百万円の資金の増加となりました。主な内訳は税引前四半期純利益79百万円、減価償却費114百万円、売上債権の増加額188百万円、仕入債務の増加額202百万円等を計上したためであります。

「投資活動によるキャッシュ・フロー」は、137百万円の資金の減少となりました。これは投資有価証券の取得による支出132百万円、投資有価証券の売却による収入44百万円および有形固定資産の取得による支出42百万円が主なものであります。

「財務活動によるキャッシュ・フロー」は、124百万円の資金の減少となりました。これは長期借入による収入280百万円および長期借入金の返済による支出404百万円が主なものであります。

以上の結果、現金及び現金同等物の四半期末残高は、605百万円となりました。

(3) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第2四半期累計期間において、当社の事業上及び財務上の対処すべき課題に重要な変更及び新たに生じた課題はありません。

(4) 研究開発活動

該当事項はありません。

(5) 経営成績に重要な影響を与える要因について

当社を取り巻く環境は、主要取引先である小型建設機械業界、自動車業界の受注が激減することにより、当社の操業度の大幅な低下を招く恐れがあります。それにより、収益の大幅な減少を余儀なくされ、当社の経営に与える影響が非常に大きいと認識しております。

第3 【提出会社の状況】

1 【株式等の状況】

(1) 【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	50,000,000
計	50,000,000

【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間 末現在発行数(株) (平成23年9月30日)	提出日現在 発行数(株) (平成23年11月11日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	19,110,000	同左	名古屋証券取引所 市場第二部	単元株式数は1,000株 であります。
計	19,110,000	同左		

(2) 【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4) 【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(5) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額 (千円)	資本準備金 残高 (千円)
平成23年7月1日～ 平成23年9月30日		19,110,000		1,437,050		965,788

(6) 【大株主の状況】

氏名又は名称	住所	平成23年9月30日現在	
		所有株式数 (千株)	発行済株式総数に対する 所有株式数の割合(%)
有限会社大西屋	愛知県西尾市桜木町四丁目35番地	2,027	10.60
鳥居 祥雄	愛知県西尾市	1,784	9.33
株式会社マキタ	愛知県安城市住吉町三丁目11番8号	1,105	5.78
西尾信用金庫	愛知県西尾市寄住町洲田51番地	848	4.43
株式会社三菱東京UFJ銀行	名古屋市中区錦三丁目21番24号	700	3.66
篠原 寛	愛媛県今治市	646	3.38
中鑄工投資会	愛知県西尾市港町6番地6	637	3.33
加藤 俊哉	愛知県西尾市	571	2.99
高須 孝	愛知県西尾市	526	2.75
高須 孝允	東京都中央区	380	1.98
計		9,227	48.28

(7) 【議決権の状況】

【発行済株式】

平成23年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式			
議決権制限株式(自己株式等)			
議決権制限株式(その他)			
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 141,000		
完全議決権株式(その他)	普通株式 18,682,000	18,682	
単元未満株式	普通株式 287,000		1単元(1,000株)未満の株式
発行済株式総数	19,110,000		
総株主の議決権		18,682	

【自己株式等】

平成23年9月30日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
(自己保有株式) 中日本鑄工株式会社	愛知県西尾市港町6番地6	141,000		141,000	0.74
計		141,000		141,000	0.74

2 【役員】の状況】

前事業年度の有価証券報告書提出日後、当四半期累計期間までの役員の異動はありません。

第4 【経理の状況】

1．四半期財務諸表の作成方法について

当社の四半期財務諸表は、「四半期財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第63号)に基づいて作成しております。

当社は、当社100%出資の連結子会社であった株式会社旭メンテナンス工業を第1四半期会計期間(平成23年4月1日から平成23年6月30日まで)において吸収合併したことに伴い、当第2四半期累計期間(平成23年4月1日から平成23年9月30日まで)から初めて四半期財務諸表を作成しているため、前第2四半期累計期間(平成22年4月1日から平成22年9月30日まで)の四半期損益計算書及び四半期キャッシュ・フロー計算書は記載しておりません。また、四半期貸借対照表については、前事業年度(平成22年4月1日から平成23年3月31日まで)及び当第2四半期会計期間(平成23年7月1日から平成23年9月30日まで)を記載しております。

2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第2四半期会計期間(平成23年7月1日から平成23年9月30日まで)及び第2四半期累計期間(平成23年4月1日から平成23年9月30日まで)に係る四半期財務諸表について、かがやき監査法人による四半期レビューを受けております。

3．四半期連結財務諸表について

当社は、子会社がありませんので、四半期連結財務諸表を作成しておりません。

1【四半期財務諸表】
 (1)【四半期貸借対照表】

(単位：千円)

	前事業年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成23年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	649,180	605,283
受取手形及び売掛金	762,691	956,890
商品及び製品	40,288	54,957
仕掛品	160,056	161,779
原材料及び貯蔵品	28,692	30,479
その他	9,105	5,543
貸倒引当金	200	200
流動資産合計	1,649,815	1,814,733
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	863,431	853,097
機械装置及び運搬具(純額)	590,572	524,562
工具、器具及び備品(純額)	42,402	32,828
土地	492,866	507,104
建設仮勘定	12,608	34,056
有形固定資産合計	2,001,882	1,951,649
投資その他の資産		
投資有価証券	833,212	743,522
その他	70,030	48,407
投資その他の資産合計	903,242	791,930
固定資産合計	2,905,124	2,743,579
資産合計	4,554,939	4,558,312

(単位：千円)

	前事業年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成23年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	605,483	808,381
1年内返済予定の長期借入金	183,285	196,701
未払金	86,413	98,080
未払費用	54,337	68,255
未払法人税等	8,062	5,781
賞与引当金	21,020	28,437
その他	31,948	28,843
流動負債合計	990,550	1,234,479
固定負債		
長期借入金	990,324	852,311
繰延税金負債	77,185	6,668
退職給付引当金	83,908	76,404
役員退職慰労引当金	61,314	64,757
長期未払金	160,371	160,371
その他	19,265	19,765
固定負債合計	1,392,369	1,180,278
負債合計	2,382,919	2,414,757
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,437,050	1,437,050
資本剰余金	965,788	965,788
利益剰余金	336,663	258,637
自己株式	10,416	10,690
株主資本合計	2,055,758	2,133,510
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	116,261	10,044
評価・換算差額等合計	116,261	10,044
純資産合計	2,172,020	2,143,555
負債純資産合計	4,554,939	4,558,312

(2)【四半期損益計算書】
 【第2四半期累計期間】

(単位：千円)

	当第2四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
売上高	2,263,196
売上原価	1,985,333
売上総利益	277,863
販売費及び一般管理費	
荷造運搬費	82,652
給料及び手当	31,644
賞与引当金繰入額	4,516
退職給付費用	4,738
役員退職慰労引当金繰入額	3,442
その他	86,941
販売費及び一般管理費合計	213,936
営業利益	63,926
営業外収益	
受取利息	45
受取配当金	11,048
固定資産賃貸料	21,733
その他	328
営業外収益合計	33,154
営業外費用	
支払利息	8,611
債権売却損	6,159
固定資産賃貸費用	3,580
その他	994
営業外費用合計	19,346
経常利益	77,734
特別利益	
投資有価証券売却益	6,445
抱合せ株式消滅差益	2,913
その他	736
特別利益合計	10,095
特別損失	
固定資産処分損	169
投資有価証券評価損	8,001
特別損失合計	8,170
税引前四半期純利益	79,659
法人税、住民税及び事業税	1,633
法人税等合計	1,633
四半期純利益	78,026

(3)【四半期キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	当第2四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー	
税引前四半期純利益	79,659
減価償却費	114,277
投資有価証券売却損益(は益)	6,445
投資有価証券評価損益(は益)	8,001
固定資産処分損益(は益)	169
抱合せ株式消滅差損益(は益)	2,913
退職給付引当金の増減額(は減少)	7,503
賞与引当金の増減額(は減少)	7,417
役員退職慰労引当金の増減額(は減少)	3,442
受取利息及び受取配当金	11,093
支払利息	8,611
売上債権の増減額(は増加)	188,952
たな卸資産の増減額(は増加)	13,105
仕入債務の増減額(は減少)	202,718
未払金の増減額(は減少)	11,666
未払費用の増減額(は減少)	11,552
未払消費税等の増減額(は減少)	5,320
その他	2,598
小計	214,779
利息及び配当金の受取額	11,093
利息の支払額	7,414
法人税等の支払額	2,340
営業活動によるキャッシュ・フロー	216,118
投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形固定資産の取得による支出	42,163
投資有価証券の取得による支出	132,854
投資有価証券の売却による収入	44,562
保険積立金の積立による支出	1,190
長期前払費用の取得による支出	6,347
投資活動によるキャッシュ・フロー	137,993
財務活動によるキャッシュ・フロー	
長期借入れによる収入	280,000
長期借入金の返済による支出	404,598
自己株式の取得による支出	273
財務活動によるキャッシュ・フロー	124,871
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	46,747
現金及び現金同等物の期首残高	649,180
合併に伴う現金及び現金同等物の増加額	2,849
現金及び現金同等物の四半期末残高	605,283

【会計方針の変更等】

該当事項はありません。

【四半期財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理】

該当事項はありません。

【追加情報】

当第2四半期累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)
(会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準等の適用) 第1四半期会計期間の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正より、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」(企業会計基準第24号 平成21年12月4日)及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第24号 平成21年12月4日)を適用しております。

【注記事項】

(四半期貸借対照表関係)

該当事項はありません。

(四半期損益計算書関係)

該当事項はありません。

(四半期キャッシュ・フロー計算書関係)

現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は、次のとおりです。

	当第2四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
現金及び預金勘定	605,283千円
現金及び預金同等物	605,283千円

また、当第2四半期累計期間から初めて四半期財務諸表を作成しているため、前第2四半期累計期間については、記載しておりません。

(株主資本等関係)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当第2四半期累計期間(自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)

当社は、報告すべきセグメントが鑄物事業のみであるため、記載を省略しております。

当第2四半期累計期間から初めて四半期財務諸表を作成しているため、前第2四半期累計期間については、記載しておりません。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	当第2四半期累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)
(1) 1株当たり四半期純利益金額	4円11銭
(算定上の基礎)	
四半期純利益(千円)	78,026
普通株主に帰属しない金額(千円)	
普通株式に係る四半期純利益金額(千円)	78,026
普通株式の期中平均株式数(株)	18,971,936

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

当第2四半期累計期間から初めて四半期財務諸表を作成しているため、前第2四半期累計期間については記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2 【その他】

該当事項はありません。

第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成23年11月11日

中日本鋳工株式会社
取締役会 御中

かがやき監査法人

代表社員
業務執行社員 公認会計士 稲垣 靖

代表社員
業務執行社員 公認会計士 上田 勝久

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている中日本鋳工株式会社の平成23年4月1日から平成24年3月31日までの第101期事業年度の第2四半期会計期間（平成23年7月1日から平成23年9月30日まで）及び第2四半期累計期間（平成23年4月1日から平成23年9月30日まで）に係る四半期財務諸表、すなわち、四半期貸借対照表、四半期損益計算書、四半期キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

四半期財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して四半期財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して、中日本鋳工株式会社の平成23年9月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第2四半期累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。
以上

(注) 1. 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。

2. 四半期財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。